3. Claudus quoque quidam, recuperato gressu, Dominum in beneficiis suis magnificavit.

4. Itidem super tertium diem, quidam contractus pedes jam pene exesus quadam latenti vindicta occulti Dei judicii, ibidem pietatem expertus est Altissimi.

5. Nec dissimili modo, quedam femina multo tempore contracta, interventu eorundem protectorum nostrorum incolumitatem est adepta ^(a).

6. Post hec, instantibus diebus Pentecosten (2), quarta videlicet feria eorundem dierum, tanta ibidem exuberavit gratia curationum ut XVII numerus

(a) Un mot a été gratté après *adepta*.

(1) Cette date du 24 mai est celle du premier miracle mentionné par l'anonyme. Stepelin lui donne une portée beaucoup plus générale.

(2) En 1050, la pentecôte se plaçait au 3 juin.

impleretur languidorum ibidem sospitati restitutorum.

XIII quippe feminae diverse etatis diverseque inbecillitatis gaudia receperunt suavitatis, quarum una, receptis oculis, magnificentiam glorificavit Salvatoris. Quatuor etiam contracti divina miseratione sunt erecti.

[STEPELINUS, 5] Instantibus quoque sacrosanctis Pentecosten diebus, quarta videlicet feria eorundem dierum, tanta apud nos exuberavit gratia curationum, ut in momento in notis personis septemdecim numerus impleretur languidorum sospitati miseratione Domini et meritis ejusdem sancti restitutorum. De quibus quaeque memoria recolere suppetit cura disserere nobis suberit. (*M. G. H.*, p. 825).

7. Dehinc, post alterum diem, duo contracti, obtenta salute, magnitudinem pro posse nobiscum exaltaverunt Excelsi.

8. Pari etiam omine, post tribus interpositis diebus, tres contracti divina pietate letati sunt sanitate.

9. Quedam etiam femina obtentam salutem celavit, que dum propria repeteret, subito donum quod acceperat amisit, iterumque reveniens salutis gaudia recepit.

[STEPELINUS, 16]. Quaedam similiter femina unum pedem ab humo suspensa, obtentae salutis celavit gaudia, quae dum propria cum convicaneis suis repeteret habitacula, doni quod acceperat subito privata est indulgentia, pedetentimque remeans, amissae curae reparatur medela. (*Acta*, p. 93).

10. Post duos iterum dies, quidam contractus erectus est, et in sequenti V, et ceca inluminata est.

11. Inter cetera vero, quedam femina, diuturni languoris gravedine vexata, tota corpus inflata, ita incolumitati reddita est, ut nullius infirmitatis dolorem sentiret.

12. Sed ^(a) et quidam tirunculus oculorum lumine privatus suffragia pii patris adiit, et opitulante Dei clementia, videns recessit.

[STEPELINUS, 20]. Indissimiliter tirunculus quidam oculorum lumine privatus, indubitata fide suffragia pii patris adiit et, opitulante Dei clementia, videns recessit (*Acta*, p. 93).

13. Itidem quidam mancus officium recepit sue manus.

[STEPELINUS, 21]. Item quidam discipulorum temporalis miseriae, sancti hujus fideliter propiavit clementiae, petens obnixe finem imponi suae invaletudinis angustiae; fuit enim debito pensi destitutus manus suae; nec diu abfuit effectus ejus voti, indulta sibi miseratione Excelsi. (*Acta*, p. 93).

14. Post hec, feria VI ipsaque precesserat vigiliam sancti Joannis Baptiste (1), quedam mulier multo tempore incurva de Hoio (2) rebam sancti Trudonis adiit, quam ceca sequens ejusque lacinia vestimenti tenens, cum illa salutem promeruit. Nam dum illa auxilium inploraret sancti, subito se erectam gavisam jam dicte cece incolumitatem suam indicavit, et econtra inluminatorem illius eo momento, ipsa referente, agnovit.

[STEPELINUS, 22]. Post haec sexta feria, ipsa videlicet quae praecesserat vigiliam sancti Iohannis Bapstistae, quaedam conpotrix infortunii multum temporis incurva sepe memorati sancti sepiusque memorandi visitavit limina, cujus vestimenti laciniam quaedam tenens caeca, non equis passibus, antecedentis sequebatur vestigia. Itaque pariter Deo pectorum suorum pendentes penetralia, pro posse et nosse grata orationum emittunt munia; nec mora, geminatae illarum fidei celeris propitiatio obviavit Altissimi, alterutrumque receptae salutis gaudia retulerunt sibi. (*M. G. H.*, p. 826).

(a) Tout le passage *Sed et quidam... incurva de Hoio* remplace un autre texte qui a été gratté.

(1) La fête de saint Jean-Baptiste se célèbre le 24 juin. En 1050, le 24 juin tombait un dimanche.

(2) Huy.

15. Mulier etiam quedam manum mancam Domini clementia recepit sanam.

[STEPELINUS 23]. Alia similiter mulier manus amissione mutilata, praesentiam sui devovit ad sacrosancta memorabilis patris nostri merita, quae ubi voti sui debitum devota executione persolvit, divina benignitate manum sanam recepit. (*Acta*, p. 93).

16. Altera quedam itidem contracta pietatem Domini ibidem est experta.

17. Sequente vero die, ipsa scilicet vigilia sancti Iohannis, quidam omnium membrorum officio destitutus sanitati est reparatus, et puella quedam ante altare sancti Iohannis gaudia recepit visus.

[STEPELINUS 25-26]. Nec illud silentii clausura tectum delitescere patiar, quod in ipsa nativitate sancti Iohannis vigilia contigisse laetati sumus. Homo enim quidam tantae imbecillitatis incurrit infortunium, ut destitutus omnium penitus solatio membrorum paene simularet mortuum, praeter solummodo linguae usum. Petiit ergo quatenus veheretur ad monasterium hominis Dei, non diffidens de omnipotenti adminiculo Regis aeterni. Tandem perductus, ubi preces summis pro tenore suae valetudinis infudit auribus, subito totius angoris delapso colligamine, propriis surrexit plantis suffultus, votisque solutis, propria repetiit laetus atque sanus. Ea etiam die puella quaedam, visus jucunditate desolata, reparatis luminibus, majestati supernae condignae laudis nobiscum reboabat cantica. (*M. G. H.* p. 826. et *Acta* pp. 93-94).

18. Dehinc, tribus interpositis diebus, quidam mutus officio loquelaest restitutus; ceca etiam quedam, reparatis oculis, magnitudinem clarificavit Salvatoris.

[STEPELINUS 27-28]. Deinde tribus interjectis diebus, quidam supervenit mutus, qui statim miseratione Domini, solutis linguae habens, loquendi recepit usus. Tanti igitur gaudio perfusus signi addidit nos Dominus laetificare uberius meritis fidelis sui. Denique caecae cujusdam vultibus extinctis nocturnas decutiens umbras, clari diei luce serenavit pupillas. (*M. G. H.* p. 826).

19. De Haren que est villa in ^(a) Brabant (1) quidam surdus reditu gavisus est auditus.

[STEPELINUS 31]. Haren, quae est villa in Brabant, juvenis quidam erat, qui peripiente se infirmitatis gravi incursione, per aliquot annorum volumina auditus accidente carebat; hic cum ceteris suae coloniae habitatoribus patrocinium sancti adiit, moxque reditu salutis gaudens recessit. (*M. G. H.*, p. 826).

20. Juveni etiam de Ardoinna (2), in porticu templi, nocturno tempore, prestolanti misericordiam Domini, linguae redierunt usus.

[STEPELINUS 32]. Juveni etiam cuidam per opacae noctis silentia in porticu templi misericordiam Domini praestolanti ac imploranti linguae usus redierunt per obtentum pii protectoris nostri. (*M. G. H.*, p. 826).

21. Vigilia sancti Petri (3), quidam cecus oculorum amissum recepit lumen, nobis presentius, sed unde esset, a suis celerrime abductus, scire nequivimus.

[STEPELINUS 33]. Vigilia principum seculi, sanctorum videlicet apostolorum Petri et Pauli, cuidam multum temporis oculorum lumine carenti effectus obtigit sui desiderii, nobisque inde oritur jam soliti commotio gaudii, et in altum iterum voces adstantis efferuntur cleri. (*M. G. H.*, p. 826).

22. Inde in tertia die, de Hoia (4) quedam mulier similiter pristinum adeptam est visum sub presentia suorum civium.

[STEPELINUS 34]. Patri omime, dehinc tertii solis mundum perfundente jubare tenebrarumque horrorem procul eliminante, ecce item visitavit nos dignatio Majestatis supernae. Mulier quaedam Hoiensis desolationem deflens suae cecitatis, cum concivibus suis veniens, juvari optabat sepe dicti patroni meritis, cum subito,

(a) Les mots *que... in* ont été ajoutés au dessus de la ligne.

(1) Haren aujourd'hui incorporé à Bruxelles.

(2) L'Ardenne.

(3) La fête des saints Pierre et Paul se célèbre le 29 juin.

(4) Huy.

aspicientibus tam nobis quam circumstantibus cunctis, munere donatur optatae lucis (*M. G. H.*, p. 826).

23. Post hec, quedam mulier in villa Walavia (1) nuncupata cecum et surdum ^(a) a nativitate habens puerum, post duos ^(b) annos sui ortus, eum ad sancti viri monasterium adduxit. Ubi cum perendinatis tribus diebus maneret, tristis abscessit, quia cupitum sue voluntatis non vidit effectum. Attamen antequam suam domum introiret, in visu et auditu ^(c) sui filii experta est quantum Dei famulum conveniat honorari, unde et ^(d) mox manifestum apparuit indicium. Nam dum quedam sanctimonialis coram eo unam oblatam teneret, quasi jam esset quatuor annorum ita libere eam cepit tractare. Hoc forte incredibile videbitur, sed presbiter illius ecclesie Berengerus sub attestazione divini nominis ita veracissime contigisse adtestatur, cujus ^(e) et hoc relatione cognovimus.

[STEPELINUS 35]. Erat praeterea mulier in villa Walavia, habens puerum gemino spiramine clausum, oris scilicet auriumque accidentibus a nativitate sui frustratum; nam alter a secundo annus tunc percipiebat illum. Adducens itaque eum, spatio trium dierum et tantundem noctium sancti Trudonis salutarem manebat interventum, piumque Omnipotentis respectum; hisque ordine elapsis, domum remeabat admodum tristis, quod inibi optata consequentibus plurimis, suis tantum sanctus minime responderet votis. Tandem misericors Dominus, qui ubique praesto adest de se praesumentibus, nolens illam diutius his miseriarum detineri doloribus, solitae miserationis aperuit sinum, infundens illi largae salvationis medicamentum loquelam atque auditum. (*M. G. H.*, p. 826, et *Acta*, p. 94).

(a) Les mots *et surdum* ont été ajoutés au dessus de la ligne.

(b) Le mot *unum* a été biffé et remplacé, dans la marge, par *duos*.

(c) Les mots *et auditu* ont été ajoutés au dessus de la ligne.

(d) Un *second et* a été exponctué.

(e) Un mot a été biffé après *cujus*.

(1) Waleffe-Saint-Georges ou Waleffe-Saint Pierre qui forment la commune de Les Waleffes.

24. Vir quidam nobis vicine commanens, in villa scilicet Hala (1), per XI annos talem infirmitatem passus est ut numquam de lecto surgere, numquam in eo in latus aliud sine adiutorio aliorum se valeret declinare. Hic carro ad monasterium^(a) sancti viri perductus a quatuor, sicut nos ipsi perspeximus, ad altare est deductus. Cumque ibi per aliquod dies moratus sibi subveniri deposceret fidei oratione ita est pristina sanitate redintegratus, ut baculo sustentante, rediret ad propria letus.

[STEPELINUS 36]. Vir etiam quidam nobis commanens vicine, in villa scilicet Iserna (2), tantae infirmitatis per undecim annos detinebatur gravedine, ut numquam de lecto surgere, numquam a latere in latus aliud sine adiutorio aliorum valeret declinare; hic plaustro ad nostrum usque perductus monasterium, vix a quatuor portitoribus evectus est ante altare sanctum, ubi devoti pectoris Deo reserans abdita, odorifera caelis precum suarum profudit oramina; moxque pietas multimoda votis ejus obviavit per dona salutaria. Vigoratis itaque membris, domum laetus revisit et incolumis. (*M. G. H.* p. 826, et *Acta*, 94-95).

25. Quaedam etiam puella de Niviola (3) scabellis nitans a lumbis deorsum pre mortua, divina pietate est erecta.

[STEPELINUS 37]. Quaedam deinde puella de Niviola, scabellulis nitens a lumbis deorsum praemortua, erectionis suae inibi suscepit pignora. (*M. G. H.*, p. 826).

26. Mulier etiam quedam diu incurva pietatem Domini ibidem est experta.

(a) Le manuscrit donne *manasterium*.

(1) Halle, commune de Boyenhoven, canton de Léau, à fort peu de distance de Saint-Trond.

(2) On a voulu identifier Iserna avec Yseren, dépendance de Haelen, mais ce lieu-dit est beaucoup trop éloigné de Saint-Trond pour pouvoir s'accorder avec ce qu'en dit notre auteur. Il s'agit évidemment d'un endroit très proche de Halle puisqu'ils ont pu être confondus.

(3) Niel-Saint-Trond.

[STEPELINUS 38]. Aliud quoque mirabile atque memorabile huic narrationi curae sit annectere. Quaedam enim femina irae rea divinae, senis lustris tanta perpessa est pondera iudicii, ut in rotatu tam multi temporis, caput erigere non valuerit ad claritatem contemplandam solis; quae salubri tacta consilio, sancto appropriat accurrere loco, praesumens de salute sui per almifica patrocinia saepe dicti sancti. Obviatur itaque celitus ejus desiderii, nec mora, reparatur valetudine optatae meliorationis. (*Acta*, p. 95).

27. Cum in omnibus operibus suis Dominus sit mirabilis, in hoc tamen predicatur mirabilis et vere laudabilis quod sanctorum suorum sepulchra novis cotidie effert miraculorum inditiis.

28. Quidam etenim^(a) juvenis offitio aurium a natiuitate privatus et oris, suffragia adiit quorundam ductu sanctissimi patris nostri Trudonis, multisque adstantibus, solutus est coeve clausule habenis, id est aurium et oris^(b). Quod autem antea nec audiret nec loqueretur hoc fidem dedit, quia interrogatus unde vel quis fuerit, ipsis verbis quibus interrogabatur respondit. Sive enim theutisce aut romane vel latine illi loquereris, nichilominus iterabat verba interrogantis, et ad interrogata nescivit respondere competentia.

[STEPELINUS 39]. Quidam itidem juvenis, a natiuitate sui officio privatus aurium et oris, quorundam ductu suffragia adiit sanctissimi patris, multisque adstantibus, solutus est coevae clausulae habenis, aurium scilicet et oris. Quod autem antea nec audiret nec loqueretur, hoc fidem dedit, quia interrogatus, unde vel quis fuerit, ipsis verbis quibus interrogabatur respondit; sive enim theutisce aut romane aut latine sive grece illi loquereris, nichilominus iterabat verba interrogantis et ad interrogata respondere nesciebat competentia. (*M. G. H.*, p. 826).

29. Mulier quedam de pago Narniaco (1) omni cor-

(a) Les mots *Quidam etenim* en remplacent d'autres qui ont été grattés.

(b) Les mots *id... oris* ont été ajoutés dans la marge. Une autre main a biffé les mots *Cui rei* qui commençaient la phrase suivante, et les a remplacés par : *Quod... loqueretur*.

(1) Je n'ai pas réussi à identifier ce pagus.

pore debilis mausoleum sancti viri adiit, ut auditam in semetipsa experiretur ejus virtutem. Dum autem occulto sed nunquam injusto Dei iudicio speratam non obtineret sospitatem, tristis cum suis convicaneis propria nititur revisere. Sed cum prima a monasterio mansione cubitum iret, mox sanissima redditur scilicet ut conprobaret Dominus non solum sanctorum merita in illis divinis oraculis in quibus eorum sacra veneramur patrocina, verum ubicumque illorum imploramus clementiam eorum nobis adesse confidamus suffragia. Diluculo vero consurgens, mirata est que esset, que fuerit, sueque sospitatis miraculo maximum suis concivibus contulit gaudium.

[STEPELINUS 40]. Mulier similiter de pago Narniaco, toto corpore debilis, sancti viri petiit tumulum, quatenus experientiam auditorum in se ejus caperet virtutum; dum autem pro votis citius sibi non occurreret effectus salutis, propria nititur revisere tristis cum suis convicaneis. Sed cum prima a monasterio mansione cubitum iret, mox sanissima redditur ut conprobaret Dominus, quia ubicumque sanctorum suorum merita implorantur, competentia suffragia subsequerentur. Consurgens vero diluculo, mirata est insperatum suae sospitatis subsidium, suisque convicibus maximum incussit gaudium. (*M. G. H.*, p. 826 et *Acta*, p. 95).

30. Quidam infirmus totius corporis subsidio destitutus dum se promitteret ad sancti patris limina venturum, continuo ibidem ubi votum vovit ac si jam votum persolvisset, obtinuit pristinam sanitatem. Hec utraque a presbitero Heremundo in cujus parroechia gesta sunt nobis innotuerunt, de cujus verbis nullus qui eum novit dubitare potest.

[STEPELINUS 41]. Infirmus quidam totius corporis desertus officio, se venturum sancti Patris spondit coenobio, quod votum ubi vovit, continuo ibidem, ac si jam exsecutor voti fuisset, pristinam sanitatem obtinuit. (*Acta* p. 95).

31. In pago Bracbatensi (1), quidam nimium den-

(1) Le pagus de Brabant.

tium et gulae incomodum passus, acerrimis utpote qui discessurus credebatur a suis plangebatur lamentationibus. Attamen aliquantulum convalescens, sancti viri sibi quantotius adfore humiliter precabatur patrocinium. Mox ergo convalescens sanissimus, tertio die, ad monasterium ejus venit, ac condignas pro tanto beneficio gratias, prout novit et valuit, devotissime reddidit.

[STEPELINUS 42]. In Brabantensi pago quidam nimium dentium et gulae incomodum passus acerrimis a suis plangebatur lamentationibus, utpote tristibus supremae diei rapiendus, ut videbatur, sortibus; tandem verbis quibus valuit sancti viri patrocinium sibi affore quantocius exoravit, hacque invocatione impulsus sanctus desperato succurrit velocius. Denique facescente pustula convaluit tertio die, ad monasterium ejus sanissimus venit, ac condignas pro accepto beneficio gratias, prout novit ac valuit, omnipotenti Domino devotissime reddidit. (*Acta*, p. 95).

32. Quidam, ut ipse ac omnes qui eum noverant testabantur, jam per XXX^{ta} annos oculorum lumine privatus ad beati viri basilicam venit oraturus, cujus mox visus pristino juventutis acumine est redintegratus.

[STEPELINUS 43]. Quidam, ut ipse ac per plures eum cognoscentes testabantur, jam per triginta annos oculorum lumine privatus ad nos venit, sancto cor suum pansurus, qui mox oratione completa, pristina visus suscipit acumina. (*Acta*, p. 95).

33. Item in pago Bracbatensi (1), mansionarius cujusdam matrone per annos XII surdus anxie perquirebat sue mederi infirmitati. Hic cum videret turbas ad viri Dei monasterium properantes, sese inmiscuit illorum cetui, non conscia uxore sua. Erubescibat^(a) sepe loqui audientibus quoniam ipse non potuit audire loquentes. Et dum ad destinatum pervenissent

(a) Une déchirure dans le parchemin a fait disparaître un mot après *erubescibat*

(1) Le pagus de Brabant.

locum, divina mox sensit medicina pristinum auditus in se offitium reparatum. Mox ergo dum letissime reversus esset ad domum suam, conjunx ejus potius illum nutibus quibus valuit quam verbis ^(a) percunctari cepit ubi nam per illud triduum remoratus fuisset. Qui mox unde veniret narravit nec ultra eam opus esse nutibus illum alloqui, quia per merita sancti viri clarissime perditum recepisset auditum. Hoc nos latuit, sed ante biduum ipsa materfamilias ad nos oratura veniens nobis innotuit sub adtestatione divini nominis.

[STEPELINUS 44]. Item in Bracbatensi regione, alius vir per annos duodecim auditus amissione multatus, suae imbecillitati sanctum mederi perquirebat anxius; hic cum videret turbas fidelium ad supradictum locum properare, sese illorum immiscuit coetui, sua uxore ignorante; ubi postquam pervenit, pavimentoque incumbens devoti pectoris oramine sanctum invocavit, mox redintegratum aurium accedente divina indulgentia recepit. Domum ergo laetissime repetiit, uxoris scrutinio quo abierit, salutem se consecutum opitulante sancto Trudone respondit. Fit ambobus gaudium, cunctisque audientibus ingens jubilationis tripudium. (*Acta*, p. 95).

34. In Budiclar Texandrie villa (1), quidam sancti Trudonis famulus nescio qua infirmitate capud totum habens turgidum ad eam usque desperationem vite nimio languore perductus est ut quasi jam ultra non victurus omnia sua disponderet domui sue. Attamen aliquantula consolatione a propria conjuge percepta quod esset certa spes recuperande sanitatis si inviseret venerandum tumulum sancti viri, mox ut erat moribundus, arrepto baculo, ad monasterium sancti viri ducens carpere cepit. Sed, ut ipse testatur,

(a) Les mots *quam verbis* ont été ajoutés au dessus de la ligne.

(1) Ce nom a jusqu'ici échappé à l'identification. On pourrait penser à Boyenhoven, village du canton de Léau, dont la forme ancienne est Budenhoven.

antequam illuc veniret tante incolomitatis vigori est reparatus ut nullam infirmitatis sentiret molestiam.

[STEPELINUS 45]. In Budiclar villa Texandriae quidam erat ejusdem sancti patris nostri familiae, tanta caput preventus et turgidus infirmitate, ut prae nimii doloris incursione ad desperationem perduceretur vitae, et veluti in praesenti moriturus, omnia suppellectillis suae disponderet domus suae; tandem a conjuge salutare percipiens monitum, voto se obligavit alium se invisurum monasterium, non diffidens divinae miserationis solamen sibi affuturum. Arrepto igitur baculo, pertentabat, prout nutantis gressus sinebat facultas, loco properare almifico, quo pervulgata pii patris nostri exuberabat sanctitas; inter agendum vero iter, respectus summae majestatis sibi annuit clementer, totiusque languoris molestiam ab eo propulsavit effectualiter. (*M. G. H.*, p. 826 et *Acta*, pp. 95-96).

35. Alius quidam de pago Condroz cognominato (1) per II^{os} annos prae nimia infirmitate in lecto decubans, cepit cupere ad monasterium sancti viri venire et antequam votum perficeret sanissimum se esse cognovit, ut ipse post ad nos veniens cum glorificatione divinae majestatis narravit.

[STEPELINUS 46]. Alius etiam vir per duorum annorum circulum nimiae aegritudinis detinente gravedine, cura necessariorum abstrahebatur rerum; qui audita fama virtutum sancti, instantius in lectulo, quo detinebatur, ejus efflagitabat patrocinium; unde et mox per fidelem illius interventum sospitati se gavisus est redditum. (*Acta*, p. 96.).

36. Mulier quedam de comitatu Namon (2) ad sepe dictum locum venit, que omnibus palam sue infirmitatis ostendebat inditium, scilicet uterum ad instar utri tensum. Ubi orationi cum fletu incumbens, per fidele patrocinium tota die sancti Trudonis sue infirmitatis a Domino poscebat remedium. Superventura igitur nocte, aliis quiescentibus, ipsa nichilominus in-

(1) Le pagus de Condroz.

(2) Le comté de Namur.

portunis precibus nec ad modicum quieti indulisit. Cum igitur gallicinii tempus adforet, divine bonitati magnifice fidei illius petita concedere libuit impetrati oratione tanti interventoris. Evomens itaque multam melancoliam sanissima redditur cepitque cibum quem omnimodis actenus fastidiebat, cum magna aviditate expetere. Antequam hujus miraculi narrationem perscripsissemus ecce quidam letissime accurrit exclamans : Benedictus Dominus qui nos frequentatione suorum mirabilium letificat.